para os exercícios de 2007, 2008 e 2009, devendo ser prevista na proposta orçamentária  
do CADE para esses exercícios e integrarão o próximo PPA para 2008-2001, na seguinte  
conformidade:

UNIDADE: 30301 - CADE - GESTÃO: 30211
1- DESPESAS DE PESSOAL
a) para o exercício  de 2007 (2°  semestre)  = R$ 13.975.143,07 (treze  milhões,  

novecentos e setenta e cinco mil, cento e quarenta e três reais e sete centavos);
b) para o exercício de 2008 = R$ 28.425.142,74 (vinte e oito milhões, quatrocentos 

e vinte e cinco mil, cento e quarenta e dois reais e setenta e quatro centavos);
c) para o exercício de 2009 = R$ 29.363.443,86 (vinte e nove milhões, trezentos e  

sessenta e três mil, quatrocentos e quarenta e três reais e oitenta e seis centavos);
d) Pressupondo-se que serão preservadas todas as funções e cargos existentes no  

CADE e na SDE, deverão integrar esses custos o orçamento de pessoal de 2007, orçado  
em R$ 2.147.405,00 (dois milhões, cento e quarenta e sete mil  e quatrocentos e cinco  
reais)  para  o  CADE e  R$  1.299.987,50  (um milhão,  duzentos  e  noventa  e  nove  mil,  
novecentos e oitenta e sete reais e cinqüenta centavos) para a SDE; *

e)  A  metodologia  de  cálculo  utilizada  foi  o  quantitativo  das  funções  a  serem  
criadas no âmbito do CADE, de acordo com o art. 122 (200 gestores) e art. 125 (16 DAS,  
sendo 6 DAS-6; 19 DAS-4;10 DAS-3;

[...]

Anualmente,  o  Presidente  do  Tribunal,  ouvido  o  Superintendente-Geral, 
encaminhará ao Poder Executivo a proposta de orçamento do CADE e a lotação ideal do 
pessoal que prestará serviço àquela autarquia.

Art.  23.  Ficam instituídas  as Taxas Processuais  sobre os processos de competência  do 
CADE, no valor de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil Reais), que tem como fato gerador 
a apresentação dos atos previstos no art. 88 desta Lei e no valor de R$ 15.000,00 (quinze 
mil reais) para processos que tem como fato gerador a apresentação de consultas de que 
trata o parágrafo 4º do art. 9º.

Parágrafo único. A taxa processual de que trata o caput poderá ser atualizada por ato do 
Poder Executivo, após autorização do Congresso Nacional.